
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 ANO XIII - EDIÇÃO Nº 1051 Órgão Oficial do Município



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto nº 4.015______ _______________________ de 14 de
dezembro de 2023

Abre  no  orçamento  vigente
crédito  adicional  suplementar  e
dá outras providências. LEI 3524

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo
Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais:

DECRETA:
Art. 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito

adicional  suplementar  na  importância  de  R$392.500,00
distribuídos nas seguintes dotações:

01.02.01-SECRETARIA DE GOVERNO
47-02.061.0005.2079.0000-CONTROLE DE DEMANDAS

JUDICIAIS
3.1.90.16.00-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL------------------R$2.000,00
01.02.02-SECRETARIA DA FAZENDA
20-04.122.0040.2081.0000-ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.36.00-OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA  FÍSICA-----------R$25.000,00
01.02.06-SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO

URBANO
96-15.452.0015.2016.0000-GESTÃO  DE  SERVIÇOS

PÚBLICOS
3.3.90.39.00-OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA  JURÍDICA-------R$38.000,00
94-15.452.0015.2016.0000-GESTÃO  DE  SERVIÇOS

PÚBLICOS
3.3.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO-------------------------

------------------------R$2.000,00
01.02.10-SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
6-08.243.0505.2010.0000-MANUTENÇÃO  DAS

ATIVIDADES  DO  GABINETE
3.1.90.11.00-VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL CIVIL----------R$43.000,00
01.02.14-SECRETARIA DE EDUCACAO
216-12.361.0220.2038.0000-MANUTENCAO  DAS

ATIVIDADES  DO  FUNDEB
3.1.91.13.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS----

-----------------------R$20.000,00
234-12.361.0220.2076.0000-MANUTENCAO  DAS

ATIVIDADES  DO  FUNDEB
3.1.90.16.00-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL------------------R$6.000,00
235-12.361.0220.2076.0000-MANUTENCAO  DAS

ATIVIDADES  DO  FUNDEB
3.1.91.13.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS----

-----------------------R$72.500,00

01.02.15-SECRETARIA DE SAUDE
281-10.301.0340.2043.0000-ASSISTÊNCIA  MÉDICA  E

AMBULATORIAL
3.1.90.13.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS------------------------

-----------------------R$3.000,00
300-10.301.0350.2047.0000-SAÚDE DA FAMÍLIA
3.1.90.11.00-VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL CIVIL--------R$180.000,00
01.02.20-SECRETARIA  DE SANEAMENTO E  MEIO

AMBIENTE
334-17.512.0500.2069.0000-SANEAMENTO BASICO
3.3.90.36.00-OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA  FÍSICA------------R$1.000,00
Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo anterior

será coberto com recursos provenientes de:
01.02.01-SECRETARIA DE GOVERNO
2-04.122.0505.2004.0000-MANUTENÇÃO  DAS

ATIVIDADES  DO  GABINETE
3.1.90.11.00-VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL CIVIL---------R$-49.000,00
62-16.482.0503.1101.0000-ALUGUEL NUNCA MAIS
4.4.90.61.00-AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS--------------------------

----------------------R$-5.000,00
63-16.482.0503.1101.0000-ALUGUEL NUNCA MAIS
4.4.90.61.00-AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS--------------------------

------------------R$-120.000,00
01.02.06-SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO

URBANO
385-15.452.0015.2016.0000-GESTÃO  DE  SERVIÇOS

PÚBLICOS
4.4.90.51.00-OBRAS E INSTALAÇÕES--------------------------

-----------------------R$-2.000,00
01.02.02-SECRETARIA DA FAZENDA
22-04.122.0040.2081.0000-ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.40.00-SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA

INFORMAÇÃO  E  COMUNIC----R$-15.000,00
25-04.122.0040.2081.0000-ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.93.00-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES--------------

---------------------R$-18.000,00
01.02.14-SECRETARIA DE EDUCACAO
229-12.361.0220.2075.0000-MANUTENCAO  DAS

ATIVIDADES  DO  FUNDEB
3.1.90.11.00-VENCIMENTOS  E  VANTAGENS  FIXAS  -

PESSOAL CIVIL---------R$-60.000,00
231-12.361.0220.2075.0000-MANUTENCAO  DAS

ATIVIDADES  DO  FUNDEB
3.1.91.13.00-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS----

----------------------R$-20.000,00
265-12.365.0220.2095.0000-MANUTENCAO  DAS

ATIVIDADES  DO  FUNDEB
3.3.90.46.00-AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO---------------------------

--------------------R$-18.500,00
01.02.15-SECRETARIA DE SAUDE
282-10.301.0340.2043.0000-ASSISTÊNCIA  MÉDICA  E

AMBULATORIAL
3.1.90.16.00-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL

CIVIL---------------R$-25.000,00
296-10.301.0340.2045.0000-ASSISTÊNCIA  MÉDICA  E

AMBULATORIAL
4.4 .90.52.00-EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL

PERMANENTE-- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -R$-40.000,00
305-10.302.0340.2046.0000-ASSISTÊNCIA  MÉDICA  E



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AMBULATORIAL
3.3.90.39.00-OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -

PESSOA  JURÍDICA------R$-20.000,00
Art. 3º Este decreto entre em vigor na data de sua

publicação.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, 14 de

dezembro de 2023.
JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal
Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete

do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da
Prefeitura Municipal.

...........................................................................................................

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Portaria n° 068, de 19 de dezembro de 2023,
da Secretaria de Desenvolvimento Social

Dispõe  sobre  exoneração  de
GEZICA TORRES PENNA DORTA do
cargo em comissão de ASSESSOR
DE DEPARTAMENTO.

ANA  LUCIA  LIMA  DA  SILVA ,  Secretár ia  de
Desenvolvimento Social do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1° Exonerar GEZICA TORRES PENNA DORTA, RG n.

42.095.293-7,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  de
Departamento, a partir de 19 de dezembro de 2023.

Art. 2° Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a
promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de dezembro de 2023.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA
Secretária de Desenvolvimento Social

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 355, de 19 de dezembro de 2023,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  remoção,  por
permuta, das servidoras ANDREA
MORALES  ALVES  BERGO  e
DAYANA  SILVA  CAMARGO.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA,  Secretária de
Educação do Município de Santo Antônio de Posse, Estado
de  São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  Art.  30  da  Lei
Complementar nº 01/04,

RESOLVE:
Art. 1° - Remover, por permuta, as servidoras abaixo

relacionadas:
Nome Cargo UNIDADE

Andrea Morales Alves Bergo Titular Educação Básica I EMEF Profª Elisabete Lala Villalva

Dayana Silva Camargo Titular Educação Básica I EMEF Profª Isaura de Carvalho Coelho

Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado a
promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 19
de dezembro de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Errata
Errata

Onde leu-se:
Portaria n° 142 de 15 de dezembro de 2023,

da Secretaria de Saúde
Leia-se:
Portaria n° 142 de 15 de dezembro de 2023,

da Secretaria de Saúde

Dispõe  sobre  exoneração  do
servidor  VALDINEI  RUY,  por
motivo  de  Aposentadoria,  do
cargo de TECNICO RAIO X e dá
outras providências.

JONAS  MARCELO  ROSA,  Secretário  de  Saúde  do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

CONSIDERANDO os termos do Artigo 62, § 1°, Inciso I,
da  Lei  Complementar  01/91,  de  25/07/91  (Estatuto  dos
Funcionários Públicos Municipais),

RESOLVE:
Art.  1°  -  Exonerar  o  servidor  VALDINEI  RUY,  RG:

10.184.677,  por  motivo  de  Aposentadoria,  do  cargo  de



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

TÉCNICO RAIO X, a partir de 14 de dezembro de 2023.
Art. 2° - Fica o Setor de Recursos Humanos autorizado

a promover as providências de praxe a contar da presente
data.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 15
de dezembro de 2023.

JONAS MARCELO ROSA
Secretário de Saúde

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Concursos Públicos/Processos
Seletivos

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Outros atos de concurso/processo
seletivo

Outros atos de concurso/processo seletivo

ADITIVO DE CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de

27 de maio de 1997
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de Posse.
CONTRATADO(A): CARLA MIRANDA DE SOUZA
OBJETO: Contratação de serviços de CUIDADORA
VALOR  MENSAL:  1.357,69  (Um  mil,  trezentos  e

cinquenta e sete reais e sessenta e nove centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA (PRORROGAÇÃO): 01 de janeiro de

2024 a 31 de março de 2024.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 19

de dezembro de 2023.
CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
ADITIVO DE CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de

27 de maio de 1997
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de Posse.
CONTRATADO(A): ROSANGELA FERREIRA RODRIGUES
OBJETO: Contratação de serviços de CUIDADORA
VALOR  MENSAL:  1.357,69  (Um  mil,  trezentos  e

cinquenta e sete reais e sessenta e nove centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA (PRORROGAÇÃO): 01 de janeiro de

2024 a 31 de março de 2024.
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 19

de dezembro de 2023.
CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
ADITIVO DE CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de

27 de maio de 1997
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio

de Posse.
CONTRATADO(A): VIVIANE LEME NUCCI
OBJETO: Contratação de serviços de CUIDADORA

VALOR  MENSAL:  1.357,69  (Um  mil,  trezentos  e
cinquenta e sete reais e sessenta e nove centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA (PRORROGAÇÃO): 21 de dezembro
de 2023 a 21 de março de 2024.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 19
de dezembro de 2023.

CLAUDIA APARECIDA PINHO LALLA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................

Edital - Retificação
Edital - Retificação

CONCURSO PÚBLICO Nº 003/2023
RETIFICAÇÃO Nº 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POSSE,  Estado de
São Paulo, por seu Prefeito, fazendo uso de suas atribuições
lega is ,  TORNA  PÚBLICO  TORNA  PÚBLICO  a
RETIFICAÇÃO Nº 001/2023, que altera itens no EDITAL
N. 001/2023 –  ABERTURA E REGULAMENTO GERAL,
conforme segue:

Art. 1º Fica parcialmente RETIFICADO o ANEXO I –
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, que passa a vigorar da
seguinte forma:

ANEXO I – CRONOGRAMA DE ATIVIDADES
DATA PREVISTA DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES

24/11/2023 Publicação do Extrato do Edital Regulamento de abertura

27/11/2023 a
19/12/2023

Período de Inscrição do Concurso Público

27 e 28/11/2023 Solicitação da taxa de isenção

01/12/2023 Divulgação da relação preliminar dos pedidos de isenção

04/12/2023 Recurso da relação preliminar dos pedidos de isenção

07/12/2023 Divulgação da relação final dos pedidos de isenção

20/12/2023 Divulgação da Relação Preliminar de Inscrições
Homologadas
Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos que
concorrem como PcD
Divulgação da Relação Preliminar de Candidatos
solicitaram Condições Especiais para a prova

21/12/2023 Recursos da Relação Preliminar de Candidatos que
concorrem como PcD
Recursos da Relação Preliminar de Candidatos que
solicitaram Condições Especiais para a prova
Recurso da relação Preliminar de Inscrições Homologadas

22/12/2023 Divulgação da Relação Final de Inscrições Homologadas
Divulgação da Relação Final de Candidatos que concorrem
como PcD
Divulgação da Relação Final de Candidatos solicitaram
Condições Especiais para a prova

Art.  2º  Revogadas  as  disposições  em contrário,  os
demais itens permanecem inalterados.

Art. 3º O presente Edital de retificação será publicado
no diário eletrônico e nos sites: concursosembrasil.com.br e
www.pmsaposse.sp.gov.br.

Santo Antônio de Posse/SP, 19 de dezembro de 2023.
João Leandro Lolli
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

https://portal.concursosembrasil.com.br/
http://www.pmsaposse.sp.gov.br


Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Comunicados
Comunicados

INSTRUÇÕES AOS INTERESSADOS NA
ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DA

CANTINA ESCOLAR DA E.E. SANTO ANTONIO
A Diretoria Executiva da Associação de Pais e Mestres

da Escola Estadual  Santo Antonio,  situada à Rua Miguel
Russo,  231,  Centro –  Santo Antonio de Posse,  SP,  torna
público  a  abertura  de  Processo  de  Licitação  para
administração dos serviços de Cantina Escolar da referida
Escola  e  comunica  aos  interessados  que  as  instruções
deverão ser retiradas no endereço acima, no período de
03/01/2024 a 05/01/2024, no horário das 08h às 12h e das
13h às 16h e que as propostas deverão ser apresentadas
no mesmo local até o dia 19/01/2024, às 16h.

Fica designado o dia 15/01/2024 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00, para visitação ao espaço físico da
cantina.

A proposta oferecida deverá conter valores entre R$
1000,00 e R$ 1500,00.

Fica designado o dia 22/01/2024, às 10h00, horário de
Brasília/DF, para a abertura, dos mesmos, quando se dará
início à sessão pública.

Os licitantes deverão apresentar 02 (dois) envelopes
lacrados,  rubricados  pelo  interessado  e  identificados
externamente  com  os  dizeres:

Envelope no 01 – DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO
Envelope no 02 – PROPOSTA
JULGAMENTO
Para julgamento será considerado o maior valor anual

do mínimo estabelecido para o aluguel da concessão. O
julgamento  será  feito  mediante  votação  do  Conselho
Deliberativo da Associação de Pais e Mestres e do Conselho
de  Escola  desta  U.E,  ambos  presididos  pelo  diretor  da
escola.  O  valor  mínimo  do  aluguel  anual  será  de  R$
11.000,00 (Onze mil reais), divididos em 11 parcelas de R$
1000,00 (Hum mil reais) com vencimentos de fevereiro a
dezembro de 2024, a ser efetuado no máximo até o último
dia útil de cada mês, não sendo tolerado atraso.

Observação 1: O primeiro pagamento do aluguel em
sua integralidade deverá ser efetuado em fevereiro no ato
da assinatura do contrato.

INFORMAÇÕES ADICIONAIS
Escola atende alunos do Ensino Médio – 1ª, 2ª e 3ª

Séries.
Em  2024  atende  em  média  668  a lunos  e  70

funcionár ios.
Direção Executiva da APM

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº

10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  ACÁCIA  COMÉRCIO  DE

MEDICAMENTOS  LTDA,  i n s c r i t a  n o  CNPJ :
03.945.035/0001-91, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo o
objeto  é  o  registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de
insumos  hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da
rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora ALFALAGOS LTDA, inscrita
no CNPJ: 05.194.502/0004-67,  nos exatos termos que
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  Pregão  Eletrônico  n°
096/2023, cujo o objeto é o registro de preço, visando a
aquisição  de  insumos  hospitalares,  para  atender  as
necessidades da rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  ALTERMED  MATERIAL
MEDICO  HOSPITALAR  LTDA,  inscrita  no  CNPJ:
00.802.002/0001-02, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo o
objeto  é  o  registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de
insumos  hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da
rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  CSMED  PRODUTOS
MEDICO-HOSPITALARES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ:
42.587.791/0001-48, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo o
objeto  é  o  registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de
insumos  hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da
rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

respectiva  licitante  vencedora  CWBCARE  PRODUTOS
MEDICO  HOSPITALARES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ:
37.778.759/0001-00, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo o
objeto  é  o  registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de
insumos  hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da
rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  DIMEBRAS  COMERCIAL
H O S P I T A L A R  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
56.081.482/0001-06, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo o
objeto  é  o  registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de
insumos  hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da
rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  EASY  INDUSTRIA  E
COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA, inscrita no CNPJ:
35.113.338/0001-34, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo o
objeto  é  o  registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de
insumos  hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da
rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  l icitante  vencedora  EXEMPLARMED
COMERCIO  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA,
inscrita no CNPJ: 23.312.871/0001-46, nos exatos termos
que constam da ata do pregão cujo teor integra este ato
para  todos  os  efeitos  de  direito  Pregão Eletrônico n°
096/2023, cujo o objeto é o registro de preço, visando a
aquisição  de  insumos  hospitalares,  para  atender  as
necessidades da rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº

10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  FARMA  2  PRODUTOS
P A R A  S A U D E  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
24.826.631/0003-94, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo o
objeto  é  o  registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de
insumos  hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da
rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora HOSPILAR COMERCIO DE
MATERIAL  MEDICO  HOSPITALAR  LTDA,  inscrita  no
CNPJ:  26.234.900/0001-97,  nos  exatos  termos  que
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  Pregão  Eletrônico  n°
096/2023, cujo o objeto é o registro de preço, visando a
aquisição  de  insumos  hospitalares,  para  atender  as
necessidades da rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respec t iva  l i c i tan te  vencedora  LA  MAISON
DISTR IBUIDORA  LTDA,  i n s c r i t a  n o  CNPJ :
46.743.542/0001-55, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo o
objeto  é  o  registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de
insumos  hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da
rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora LINE BRASIL INDUSTRIA
COMERCIO  E  DISTRIBUIÇAO  DE  PRODUTOS  PARA
SAUDE E AMBIENTES CONTROLADOS LTDA, inscrita no
CNPJ:  08.713.696/0001-05,  nos  exatos  termos  que
constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para
todos  os  efeitos  de  direito  Pregão  Eletrônico  n°
096/2023, cujo o objeto é o registro de preço, visando a
aquisição  de  insumos  hospitalares,  para  atender  as
necessidades da rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora PEROLA IMPORTADORA E
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA,  inscrita no CNPJ:
30.888.187/0001-72, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo o
objeto  é  o  registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de
insumos  hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da
rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva  licitante  vencedora  PHARMA  ALPHA  MAIS
POPULAR LTDA, inscrita no CNPJ: 46.763.160/0001-93,
nos exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor
integra este ato para todos os efeitos de direito Pregão
Eletrônico n° 096/2023,  cujo o objeto é o registro de
preço, visando a aquisição de insumos hospitalares, para
atender as necessidades da rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora PRIMEMED COMERCIO E
D ISTR IBUIDORA  LTDA,  i n s c r i t a  n o  CNPJ :
24.306.564/0001-15, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo o
objeto  é  o  registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de
insumos  hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da
rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO
Pregoeira

...........................................................................................................
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº
10.520/2002  e  posteriores  alterações,  ADJUDICO  os
valores  que  compõem o  objeto  da  presente  licitação  a
respectiva licitante vencedora TALKER REPRESENTACAO
C O M E R C I A L  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
24.248.295/0001-88, nos exatos termos que constam da
ata do pregão cujo teor  integra este ato para todos os
efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo o
objeto  é  o  registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de
insumos  hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da
rede municipal de saúde.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
LETICIA GRANZIER SECCHINATTO

Pregoeira
...........................................................................................................

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI,  do art.  43, da Lei  nº

8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado
do  julgamento  realizado  nos  autos  deste  procedimento
licitatório Pregão Eletrônico n° 096/2023, cujo objeto é o
registro  de  preço,  visando  a  aquisição  de  insumos
hospitalares,  para  atender  as  necessidades  da  rede
municipal  de saúde,  já  tendo ocorrido a  adjudicação às
licitantes:  ACÁCIA  COMÉRCIO  DE  MEDICAMENTOS
LTDA,  inscrita  no  CNPJ:  03.945.035/0001-91,
A L F A L A G O S  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
05.194.502/0004-67,  ALTERMED  MATERIAL  MEDICO
H O S P I T A L A R  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
00.802.002/0001-02,  CSMED  PRODUTOS  MEDICO-
H O S P I T A L A R E S  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
42.587.791/0001-48,  CWBCARE  PRODUTOS  MEDICO
H O S P I T A L A R E S  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
37.778.759/0001-00,  DIMEBRAS  COMERCIAL
H O S P I T A L A R  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
56.081.482/0001-06,  EASY INDUSTRIA E  COMERCIO
DE  DESCARTAVEIS  LTDA,  inscr i ta  no  CNPJ:
35.113.338/0001-34,  EXEMPLARMED  COMERCIO  DE
PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ:
23.312.871/0001-46,  FARMA  2  PRODUTOS  PARA
SAUDE LTDA,  inscrita  no  CNPJ:  24.826.631/0003-94,
HOSPILAR  COMERCIO  DE  MATERIAL  MEDICO
H O S P I T A L A R  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
26.234.900/0001-97,  LA  MAISON  DISTRIBUIDORA
LTDA,  inscrita  no  CNPJ:  46.743.542/0001-55,  LINE
BRASIL  INDUSTRIA  COMERCIO  E  DISTRIBUIÇAO DE
P R O D U T O S  P A R A  S A U D E  E  A M B I E N T E S
C O N T R O L A D O S  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
08.713.696/0001-05,  PEROLA  IMPORTADORA  E
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA,  inscrita no CNPJ:
30.888.187/0001-72, PHARMA ALPHA MAIS POPULAR
LTDA,  inscrita  no  CNPJ:  46.763.160/0001-93,
PRIMEMED  COMERCIO  E  DISTRIBUIDORA  LTDA,
inscrita  no  CNPJ:  24.306.564/0001-15,  TALKER
REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ:
24.248.295/0001-88,  que  apresentaram  as  propostas
eleitas  vencedoras,  ficando  autorizadas,  portanto,  a
celebração  do  Contrato  para  contratação  do  objeto  do
certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 11 de dezembro de 2023.
JONAS MARCELO ROSA
Secretário Municipal da Saúde

...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO Nº 5290/2023
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023
TIPO: Menor Valor Global
OBJETO: Contratação de empresa para execução das

obras  complementares  e  adequações para conclusão do
Pronto  Socorro  Avançado  “Pref.  Dr.  Durval  Bergo”,
conforme projeto, planilha orçamentária, cronograma físico-
financeiro  e  memorial  descritivo  em  anexos,  com
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

necessária.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1.993.
DATA  E  LOCAL  PARA  ENTREGA  DOS  ENVELOPES

PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:
dia 22 de janeiro de 2.024 às 10:00 horas  no Paço
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado
na Praça Chafia Chaib Baracat,  nº  351,  Vila  Esperança em
Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
Jonas Marcelo Rosa
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO Nº 5578/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2023
TIPO:  Menor  valor  global  mediante  a  aplicação  da

menor  taxa  de  administração,  regime  de  execução
empreitada por preços unitários.

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento
de  Diesel  S10  dos  veículos  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde, conforme solicitações anexas.

LEGISLAÇÃO:  Lei  Federal  nº  10.520/2.002,  Decreto
Municipal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA  E  LOCAL  PARA  ENTREGA  DOS  ENVELOPES
PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:
dia 11 de janeiro de 2024 às 09:30 horas  no Paço
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado
na Praça Chafia Chaib Baracat,  nº  351,  Vila  Esperança em
Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
Jonas Marcelo Rosa
Secretário Municipal De Saúde

...........................................................................................................
PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023
PROCESSO Nº 5529/2023
TIPO: Menor Valor Global
A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP,

torna público e para conhecimento dos interessados que se
encontra aberto nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº
104/2023.

Objeto:  Registro  de  Preços  para  prestação  de
serviços de manutenção Hidráulica e Elétrica, com o
fito  de  atender  às  necessidades  da  Secretaria  de
Saneamento, de acordo com o ANEXO I – Termo de
Referência e demais condições estabelecidas neste
edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se
dará no dia 10 de janeiro de 2024, às 09:00 horas, no
site da BBM Net www.novobbmnet.com.br

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no

Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse,
situado  na  Praça  Chafia  Chaib  Baracat,  nº  351,  Vila
Esperança  em  Santo  Antônio  de  Posse  -  SP,  CEP
13.831-024,  ou  nos  sites  www.pmsaposse.sp.gov.br  e
www.novobbmnet.com.br  onde  os  interessados  poderão
retirá-lo a partir das 08:00 horas do dia 19 de dezembro de
2023.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
Alice Bortolotto Valsechi
Secretária de Saneamento

...........................................................................................................
TOMADA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇO Nº 013/2023
PROCESSO Nº 4955/2023
TIPO: Menor Valor Global
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  execução de

obras remanescentes de construção do emissário e estação
elevatória de esgoto no Bairro Colina da Paineira, conforme
planilha  orçamentaria,  memorial  descritivo,  cronograma
físico-financeiro, cronograma PLE, planilha de levantamento
de quantidades e projeto executivo, com fornecimento de
materiais, equipamentos e mão de obra necessária.

LEGISLAÇÃO:  Lei  Federal  nº  10.520/2.002,  Decreto
Municipal nº 2.465 de 05 de setembro de 2007.

DATA  E  LOCAL  PARA  ENTREGA  DOS  ENVELOPES
PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:
dia 08 de janeiro de 2.024 às 10:00 horas  no Paço
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado
na Praça Chafia Chaib Baracat,  nº  351,  Vila  Esperança em
Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no
endereço eletrônico site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os
interessados poderão retirá-lo.

Publique-se
Santo Antônio de Posse, 19 de dezembro de 2023.
Alice Bortolotto Valsechi
Secretaria de Saneamento

...........................................................................................................

Despachos
Despachos

INTERESSADO:  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

ASSUNTO: Decisão sobre Aditamento de Prorrogação
de Prazo do Termo de Colaboração nº 02/2022, cujo objeto
é  a  execução  de  atividades  na  área  de  ASSISTÊNCIA
SOCIAL,  com a finalidade de cooperação com Organização
da Sociedade Civil  –  OSC, para execução de Serviço de
Convivência  e  Fortalecimento  de  Vínculos,  Proteção  de
média complexidade – para idosos deficientes egressos da
educação com mais de 30 anos, conforme Anexo VI (Termo
de  Referência)  do  Decreto  Municipal  nº  3747/2021,  de
caráter continuado, com abrangência municipal, conforme
condições fixadas neste instrumento e o Plano de Trabalho,
anexo.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento na Cláusula Oitava – Do Prazo de Vigência
no subitem 8.1, do Termo de Colaboração nº 02/2022, bem

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/
http://www.novobbmnet.com.br
http://www.pmsaposse.sp.gov.br/


Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 10

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

como artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93 e
alterações  posteriores,  AUTORIZO  O  SEGUNDO
ADITAMENTO DE PRAZO, pelo período de mais 12 (doze)
meses, ou seja, de 01 de janeiro de 2024 até 31 de
dezembro  de  2024,  justificado  nos  termos  do  Ofício  n°
949/2023 e anexos, cujo objeto é a execução de atividades
na  área  de  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  com  a  finalidade  de
cooperação com Organização da Sociedade Civil  –  OSC,
para execução de Serviço de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos, Proteção de média complexidade – para idosos
deficientes  egressos  da  educação  com  mais  de  30  anos,
conforme  Anexo  VI  (Termo  de  Referência)  do  Decreto
Municipal  nº  3747/2021,  de  caráter  continuado,  com
abrangência  municipal,  conforme  condições  fixadas  neste
instrumento e o Plano de Trabalho, anexo.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de dezembro de 2023.
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
INTERESSADO:  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
ASSUNTO: Decisão sobre Aditamento de Prorrogação

de Prazo do Termo de Colaboração nº 01/2022, cujo objeto
tem como estabelecer as condições para a execução de
atividade na área de assistência social, com a finalidade de
acolhimento para idosos com 60 anos ou mais, de ambos
os  sexos,  independentes  e/ou  com  diversos  graus  de
dependência, para até 10 vagas, conforme Anexo V (Termo
de  Referência)  do  Decreto  Municipal  nº  3747/2021,  de
caráter continuado, com abrangência municipal, conforme
condições fixadas neste instrumento e o Plano de Trabalho,
anexo.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento na Cláusula Oitava – Do Prazo de Vigência
no subitem 8.1, do Termo de Colaboração nº 01/2022, bem
como artigo  57,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93 e
alterações  posteriores,  AUTORIZO  O  SEGUNDO
ADITAMENTO DE PRAZO, pelo período de mais 12 (doze)
meses, ou seja, de 01 de janeiro de 2024 até 31 de
dezembro  de  2024,  justificado  nos  termos  do  Ofício  n°
950/2023 e anexos, cujo objeto tem como estabelecer as
condições  para  a  execução  de  atividade  na  área  de
assistência  social,  com  a  finalidade  de  acolhimento  para
idosos  com  60  anos  ou  mais,  de  ambos  os  sexos,
independentes e/ou com diversos graus de dependência,
para  até  10  vagas,  conforme  Anexo  V  (Termo  de
Referência) do Decreto Municipal nº 3747/2021, de caráter
continuado,  com  abrangência  municipal,  conforme
condições fixadas neste instrumento e o Plano de Trabalho,
anexo.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PMSAPOSSE

...........................................................................................................

INTERESSADO:  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  E
CIDADANIA  DE  SANTO  ANTÔNIO  DE  POSSE

ASSUNTO:  Serviço  de  Acolhimento  Institucional  para
Crianças e Adolescentes – Modalidade Abrigo Institucional,
cuja  ocupação  máxima  não  deve  ultrapassar  20  (vinte)
crianças e adolescentes de ambos os sexos, previsto na
Tipificação  Nacional  dos  Serviços  Socioassistenciais
(Resolução  nº  109,  de  11  de  novembro  de  2009,  do
Conselho  Nacional  de  Assistência  Social),  constante  do
Anexo I do Edital de Chamamento Público n° 08/2022.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento na Cláusula Terceira – Da Vigência, do
Termo de Colaboração nº 07/2022, bem como artigo 57,
inciso  II,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  alterações
posteriores,  AUTORIZO  O PRIMEIRO ADITAMENTO DE
PRAZO, pelo período de mais 12 (doze) meses, ou seja, de
01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024,
justificado nos termos do Ofício n° 948/2023 e anexos, cujo
objeto tem como Serviço de Acolhimento Institucional para
Crianças e Adolescentes – Modalidade Abrigo Institucional,
cuja  ocupação  máxima  não  deve  ultrapassar  20  (vinte)
crianças e adolescentes de ambos os sexos, previsto na
Tipificação  Nacional  dos  Serviços  Socioassistenciais
(Resolução  nº  109,  de  11  de  novembro  de  2009,  do
Conselho  Nacional  de  Assistência  Social),  constante  do
Anexo  I  do  Edital  de  Chamamento  Público  n°  08/2022,
conforme condições fixadas neste instrumento e o Plano de
Trabalho, anexo.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
ANA LÚCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DE SAÚDE
ASSUNTO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA

AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTO INFANTIL - INFANTRINI EM PÓ
(MANDADO JUDICIAL).

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial necessidade da área solicitante, com fundamento
no  artigo  24,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e
alterações posteriores, pela competência a mim delegada,
nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº  3.828/2022,
AUTORIZO  a  contratação por  dispensa de licitação,  em
razão do valor, visando a contratação da pessoa jurídica de
direito privado H.H. CAVALARO EIRELI., inscrita sob CNPJ
nº  34.063.076/0001-88,  visando  a  AQUISIÇÃO  DE
SUPLEMENTO  INFANTIL  -  INFANTRINI  EM  PÓ  (MANDADO
JUDICIAL),  pelo  valor  total  de  R$  3.597,60  (três  mil,
quinhentos e noventa e sete reais e sessenta centavos),
sendo o unitário de R$ 149,90 (cento e quarenta e nove
reais e noventa centavos), conforme quadro de cotação nº
1654/2023, Reserva nº 696/2023.

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de
praxe.

Santo Antônio de Posse/SP, 19 de dezembro de 2023
JONAS MARCELO ROSA
Secretário Municipal de Saúde



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 11

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................
INTERESSADO:  LOGPRO  SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS

PARA TERCEIROS LTDA
ASSUNTO: Decisão sobre INEXECUÇÃO CONTRATUAL –

Cabe Recurso Administrativo.
DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial  manifestação  da  Secretária  Municipal  de
Saneamento,  Ofícios  133/2023,  140/2023,  219/2023,  e
479/2023;  constatou-se  que  essa  Administração
reiteradamente solicitou para que a sociedade empresária
LOGPRO  SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  PARA
T E R C E I R O S  L T D A ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n º
17.211.866/0001-44,  execute  o  Contrato  nº  057/2021,
decorrente do Pregão Presencial  nº  1258/2021.  De todo
modo, após a notificação publicada em 12/09/2023, p.09, a
referida empresa não executou os serviços, entretanto, até
o presente momento não iniciou os serviços contratados.
Nesse sentido, pela competência a mim conferida, APLICO a
sociedade empresária as seguintes sanções em razão de
atraso superior a 30 (trinta) dias e não iniciado os serviços
(mesmo tendo ocorrido reiterados pedidos de início):

22.2.2.1. 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor
global  do  objeto,  por  dia  de  atraso  no  fornecimento.
Decorridos  30  (trinta)  dias  de  atraso  a  PREFEITURA
poderá decidir pela continuidade da multa ou pela rescisão,
em razão da inexecução total.

22.2.2.2. 5% (cinco por cento) sobre o valor global do
objeto para o descumprimento de condições e obrigações
assumidas,  em especial:  não pagamento de funcionários
terceirizados na data correta avençada.

22.2.2.3. 10% (dez por cento) sobre o valor da Ordem
de  Compra,  nas  hipóteses  de  rescisão  contratual  por
inexecução Contratual,  caracterizando-se quando: houver
reiterado descumprimento de obrigações contratuais, se a
execução  for  inferior  a  50%  (cinquenta  por  cento)  do
contratado, caso o atraso ultrapassar o prazo limite de 30
(trinta)  dias,  estabelecido  no  item  22.2.2.1  ou  os
fornecimentos  forem  prestados  fora  das  especificações
constantes  do  Termo  de  Referência  e  da  proposta  da
licitante.

22.2.3.  Suspensão temporária do direito de licitar e
contratar com a Prefeitura Municipal de Santo Antônio de
Posse/SP, pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

II – Consequentemente, em respeito ao contraditório e
ampla defesa, legalidade do ato, assim como razoabilidade
e proporcionalidade, fica a sociedade empresária LOGPRO
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS PARA TERCEIROS LTDA,
inscrita no CNPJ nº 17.211.866/0001-44, nos termos do
disposto  no  artigo  86,  da  Lei  Federal  nº.  8.666/93,
INTIMADA  a apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO
sobre o ocorrido, tendo para tanto o prazo de 10 (dez)
dias  úteis  a  contar  da  publicação  da  presente  notificação,
sob pena de aplicação das seguintes sanções:

- se somente houver entrega com atraso: sanção
de  multa  de  0,3%  por  dia  de  atraso,  conforme
subitem 22.2.2.1 do Edital;

-  se  o  atraso  ultrapassar  30  dias:  sanção  de
multa no importe total de 10% (dez por cento) sobre
o  valor  da  ordem  de  compra  E  SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DO DIREITO DE LICITAR POR 02 (DOIS)
ANOS – conforme subitens 22.2.2.3 e 22.2.3 do Edital

.
III  –  Publique-se  os  itens  I  e  II,  com  posterior

encaminhamento para as providências de praxe.
Santo Antônio de Posse, 19 de dezembro de 2023.
JOÃO LEANDRO LOLLI
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
INTERESSADO: Secretaria de Educação
ASSUNTO:  Prorrogação  de  Termo  de  Contrato  nº

059/2021. Contratação de empresa para implementação de
projetos técnicos para adequação dos prédios e quadras de
escolas para obtenção de vistoria do corpo de bombeiros –
AVCB, na rede municipal de ensino.

DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal
nº. 8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3.828/2022,  AUTORIZO  o  Aditamento  de  Prazo  de
Vigência  por  mais  02  (dois)  meses,  do  Termo de
Contrato nº 059/2021,  firmado com a pessoa jurídica de
direito privado HIDROSISTEMA PREVENÇÃO COMBATE
A  INCENDIO  LTDA ,  i nsc r i ta  no  CNPJ  sob  nº
28.814.086/0001-05,  cujo  objeto  é  o  Contratação  de
empresa  para  implementação  de  projetos  técnicos  para
adequação dos prédios e quadras de escolas para obtenção
de  vistoria  do  corpo  de  bombeiros  –  AVCB,  na  rede
municipal de ensino.

I I  –  P u b l i q u e - s e  o  i t e m  I ,  c o m  p o s t e r i o r
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse, 15 de dezembro de 2023.
CLAUDIA AP. PINHO LALLA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETÁRIO DE SERVIÇSOS PÚBLICOS E

MEIO AMBIENTE
ASSUNTO:  Prorrogação  do  Termo  de  Contrato  nº

015/2021  –  Contratação  de  empresa  especializada  para
prestação de serviços de transporte coletivo gratuito, de
acordo com o anexo II  – Termo de Referência e demais
condições estabelecidas em edital.

Despacho Autorizatório
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no art. 57, §1º, incisos II da Lei Federal nº
8.666/93 AUTORIZO o QUINTO Aditamento de Prazo
de Execução e de Vigência por mais 6 (seis) meses
do  Termo  de  Contrato  nº  015/2021,  firmado  com  a
pessoa  jur íd ica  de  d i re i to  pr ivado  GHILARDI
TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ
sob nº 26.715.527/0001-96, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de
transporte coletivo gratuito para atender as necessidades
do Departamento de Serviços Públicos e Meio Ambiente,
Processo Administrativo nº 1187/2021 – Pregão Presencial
nº 021/2021.

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
TIAGO NIZOLI DE CAMPOS



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 12

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente
...........................................................................................................

INTERESSADO:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTÔNIO  DE  POSSE

ASSUNTO: Aditamento de Valor (Acréscimo e Supressão
Contratual)  –  Contrato  nº  097/2022  –  EXECUÇÃO  DE
GALERIAS PLUVIAIS – RUA CHAFIA CHAIB BARACAT, RUA
DR. JORGE TIBIRÇA E RUA NICOLA LALA, conforme planilha
orçamentaria,  memorial  descritivo,  cronograma  físico-
financeiro,  planilha  de  levantamento  de  quantidades  e
projeto  executivo,  com  fornecimento  de  materiais,
equipamentos e mão de obra necessária, com fornecimento
de  materiais,  equipamentos  e  mão  de  obra  necessária,
conforme  planilha  orçamentária,  memorial  descritivo  e
projeto executivo na cidade de Santo Antônio de Posse/SP,
Processo Administrativo nº 4311/2022 – Tomada de Preços
nº 015/2022.

DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 65, § 1º, ambos da Lei Federal
nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,  AUTORIZO  o
Aditamento de Acréscimo e Supressão de Valor do
Termo  de  Contrato  nº  097/2022,  firmado  com  a
empresa LIMPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO
LTDA, inscrita no CNPJ: 27.968.554/0001-33, cujo objeto
é a EXECUÇÃO DE GALERIAS PLUVIAIS – RUA CHAFIA
CHAIB  BARACAT,  RUA  DR.  JORGE  TIBIRÇA  E  RUA
NICOLA  LALA,  conforme  planilha  orçamentaria,
memorial  descritivo,  cronograma  físico-financeiro,
planilha de levantamento de quantidades e projeto
executivo,  com  fornecimento  de  materiais,
equipamentos  e  mão  de  obra  necessária,  com
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de
obra  necessária,  conforme  planilha  orçamentária,
memorial descritivo e projeto executivo na cidade de
Santo Antônio de Posse/SP.

II  –  Referido  Aditamento  de  ACRÉSCIMO DE  VALOR
corresponde a R$ 27.692,23 (vinte e sete mil, seiscentos e
noventa e dois reais e vinte e três centavos) e SUPRESSÃO
DE  VALOR  corresponde  a  R$  16.352,13  (dezesseis  mil,
trezentos e cinquenta e dois reais e treze centavos).

III – Publiquem-se os itens I e II, encaminhe-se para as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
LEONARDO DA SILVA GRANZIERA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

...........................................................................................................
INTERESSADO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: Pedido de renovação de Software “Urânia”

utilizado em unidades escolares.
Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em
especial a manifestação da área solicitante, documentação
apresentada e parecer jurídico com fundamento no artigo
25,  caput,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  alterações
posteriores, pela competência a mim delegada, nos moldes
do  Decreto  Municipal  nº  3.828/2022,  AUTORIZO  a
contratação direta  por  inexigibilidade de licitação,  a  ser
firmado  com  a  pessoa  jurídica  de  direito  privado  GEHA  –
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMATICA
LTDA,  inscrita  sob CNPJ nº 00.730.326/0001-74,  cujo

objeto é a renovação de Software “Urânia” utilizado em
unidades escolares, pelo importe total de R$ 3.441,00 (três
mil,  quatrocentos  e  quarenta  e  um reais),  onerando da
Nota  de  Reserva  Orçamentária  nº  690/2023  (ficha  nº
180/2023).

II  -  Publique-se  o  item  I,  encaminhe-se  para  as
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 15 de dezembro de 2023.
Claudia Ap. Pinho Lalla
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................
INTERESSADO:  PREFEITURA  DE  SANTO  ANTÔNIO  DE

POSSE
ASSUNTO:  Decisão  sobre  pedido  de  Aditamento  de

Prazo  –  Contrato  nº  080/2022  –  EXECUÇÃO  DE  OBRA
REMANESCENTE  DA  UBS  RESIDENCIAL  DOS  LAGOS,
conforme  planilha  orçamentaria,  memorial  descritivo,
cronograma  físico-financeiro,  planilha  de  levantamento  de
quantidades  e  projeto  executivo,  com  fornecimento  de
materiais,  equipamentos  e  mão  de  obra  necessária,
conforme  planilha  orçamentária,  memorial  descritivo  e
projeto executivo na cidade de Santo Antônio de Posse/SP,
Processo Administrativo nº 3536/2022 – Tomada de Preços
nº 011/2022.

DESPACHO DE ADITAMENTO DE PRAZO
I - À vista dos elementos constantes do presente, em

especial manifestação da área solicitante e parecer jurídico,
com fundamento no artigo 57, §1º, inciso II da Lei Federal
nº. 8.666/93 e alterações posteriores, pela competência a
mim  delegada,  nos  moldes  do  Decreto  Municipal  nº
3.828/2022,  AUTORIZO  o  Aditamento  de  Prazo  de
Execução e de Vigência por mais 30 (trinta) dias, do
Termo de Contrato nº 080/2022, firmado com a pessoa
jurídica de direito privado SABADINI PRESTADORA DE
S E R V I C O S  E I R E L I ,  i n s c r i t a  n o  C N P J  n °
34.178.146/0001-43 ,  t a l  a to  NÃO  pode rá
suspender/paralisar  o  procedimento  sancionatório  já  em
andamento, o qual se apura a inexecução contratual e que
nossa Administração providenciou INÚMERAS TENTATIVAS
SOLUÇÃO AMIGÁVEL E DE MANEIRA CÉLERE (Notificação nº.
005/2023;  032/2023;  039/2023;  046/2023;  053/2023),  as
quais não foram executadas pela Contratada, cujo objeto é
a  EXECUÇÃO  DE  OBRA  REMANESCENTE  DA  UBS
RESIDENCIAL DOS LAGOS, conforme planilha orçamentaria,
memorial  descritivo,  cronograma  físico-financeiro,  planilha
de levantamento de quantidades e projeto executivo, com
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra
necessária,  conforme  planilha  orçamentária,  memorial
descritivo e projeto executivo na cidade de Santo Antônio
de Posse/SP.

II  –  Por  fim,  caso  haja  qualquer  tipo  de  atraso  na
execução  do  serviço,  o  fiscal  DEVERÁ apontar  tal  situação
ocorrida na respectiva medição, a qual, após contraditório e
ampla defesa, poderá acarretar sanção à Contratada, nos
moldes da Cláusula Oitava (das sanções) do instrumento
contratual.

III  –  Publiquem-se  os  itens  I  e  II,  com  posterior
encaminhamento  para  as  providências  de  praxe,  em
especial formalização do Termo Aditivo.

Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
LEONARDO DA SILVA GRANZIERA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO URBANO



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 13

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................

Comunicados
Comunicados

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTO
JOSEANI D. BASSANI TORRES, Pregoeira, DECLARA para

os devidos fins legais e de direito, Pregão Eletrônico nº.
092/2023,  Processo  Administrativo  nº.  4885/2023,
aquisição de uma bancada portátil para aferição de
hidrometros,  para  atender  as  necessidades  da
Secretaria de Saneamento, foi considerado DESERTO.

Neste interim, a Secretária de Saneamento, Sr. Alice
Bortolotto  Valsechi,  RATIFICA  a  manifestação  da
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, desde já
autorizando  a  futura  reabertura  de  licitação,  para
contratação  do  objeto,  ante  a  necessidade  pela
administração  de  contratação.

Santo Antônio de Posse, 19 de dezembro de 2023.
JOSEANI D. BASSANI TORRES
PREGOEIRA
ALICE BORTOLOTTO VALSECHI
SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

...........................................................................................................
INTERESSADO: PROSUN INFORMÁTICA LTDA
ASSUNTO:  Notificação  em  razão  de  fornecimento  de

item  em  desacordo  com  as  especificações  estabelecidas
em  Edital  –  Defesa  Prévia.

NOTIFICAÇÃO
I  –  Diante  dos  elementos  constantes  no  Processo

Administrativo nº. 3152/2023, especialmente Ofício TI nº.
055/2023 emitido pela Secretaria Municipal da Fazenda e
seu Supervisor de Gestão, o qual constatou-se a entrega do
“item  61  –  Testador  de  Cabo  de  Rede  Digital”  a  ser
fornecido pela empresa PROSUN INFORMÁTICA LTDA.
NÃO ATENDEU AS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS EXIGIDAS EM
EDITAL, especialmente Termo de Referência da Ata de RP
080G/2023, sujeitando-se a referida empresa as sanções
estabelecidas em Ata de RP 080G/2023, Pregão Presencial
nº. 053/2023, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇO,
VISANDO A  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  INFORMÁTICA
PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS  SECRETARIAS
DESTA MUNICIPALIDADE, de acordo com o ANEXO I – Termo
de  Referência  e  demais  condições  estabelecidas  neste
edital, a qual segue:

23.2.2. Multas, que serão graduadas, em cada caso, de
acordo  com  a  gravidade  da  infração,  observados  os
seguintes limites:

23.2.2.1. 10% (dez por cento) sobre o valor do
pedido,  em  razão  de  atraso  no  fornecimento.  Ou
descumprimento de obrigação contratual. Decorridos
30 (trinta) dias de atraso, caso o Departamento de Serviços
Públicos decida pela continuidade do fornecimento do item,
será aplicada multa de 10% (dez por cento) sobre o valor
total do item em atraso; caso a unidade opte pela rescisão,
serão aplicadas as penalidades em razão da inexecução
total.

23.2.2.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor do
Contrato, nas hipóteses de reiterado descumprimento de
obrigações contratuais, OU se a execução for inferior a 50%
(cinquenta por cento) do contratado, OU caso o atraso
ultrapassar  o  prazo  limite  de  30  (trinta)  dias,
estabelecido no item 22.2.2.1 ou os fornecimentos

forem  prestados  fora  das  especificações  constantes
do Termo de Referência e da proposta da licitante.

23.2.3.  Suspensão temporária  do  direito  de  licitar  e
contratar com o Departamento de Serviços Públicos, pelo
prazo de até 02 (dois) anos.

I I  –  Nesse  sentido,  visando  solucionar
amigavelmente  tal  demanda,  fica  a  sociedade
empresária PROSUN INFORMÁTICA LTDA, inscrita no
CNPJ  sob  nº  60.023.231/0001-42,  providenciar  a
entrega adequada do item 61 – Testador de Cabo de
Rede Digital, tendo para tanto o prazo de 05 (cinco)
dias úteis, contados da data de publicação.

III – Por fim, caso não ocorra a substituição do produto
acima mencionados, fica a sociedade empresária PROSUN
INFORMÁTICA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
60.023.231/0001-42,  nos termos do disposto no artigo
86, da Lei Federal nº. 8.666/93, INTIMADA a apresentar
DEFESA PRÉVIA, no prazo de até 10 (dez) dias úteis a
contar  da  publicação  da  presente  notificação,  sob
pena  de  aplicação  das  sanções:

- se somente houver entrega com atraso: sanção
de multa de 10% sobre o valor do pedido, conforme
subitem 23.2.2.1 do Edital;

-  se  o  atraso  ultrapassar  30  dias:  sanção  de
multa  no  importe  total  de  20% (vinte  por  cento)
sobre  o  va lor  do  contrato  E  SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DO DIREITO DE LICITAR POR 02 (DOIS)
ANOS – conforme subitens 23.2.2.3 e 23.2.3 do Edital
.

IV -  Fica franqueada, desde já, vista dos autos para
esse  fim no  Departamento  de  Licitações  de  Santo  Antônio
de Posse.

Santo Antônio de Posse, 15 de dezembro de 2023.
Joseani D. Bassani Torres
Pregoeira
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
INTERESSADO: A2XR COMERCIAL LTDA.
ASSUNTO:  Cancelamento  de  Notificação  sobre

desistência de fornecimento dos itens: 04 e 07 do Pregão
Eletrônico nº 094/2023

CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
Em  suma,  após  a  realização  do  referido  certame,

datado de  11  de  dezembro  de  2023,  a  Licitante  A2XR
COMERCIAL  LTDA,  vencedora  de  item  do  certame,
solicitou sua desclassificação.

Por  oportuno,  conforme  se  verifica  em ata  de  sistema
de Pregão Realizado, a Administração providenciou a etapa
de  Classificação;  Disputa  de  lances;  Negociação;
Habilitação;  Recurso,  e  no  momento  da  Adjudicação,  o
referido licitante requer sua desclassificação.

Ato  contínuo,  foi  providenciada  manifestação  pela
referida  empresa,  sob  pena  de  aplicação  de  multa  nos
termos do item 9.6 do Edital.

Por  sua  vez,  a  empresa  Notificada  se  manifestou
requerendo  a  desconsideração  de  seu  pedido,  eis  que
aceitaria os termos e condições apresentadas em sessão.

Diante  de  todo  o  exposto,  segue  para
prosseguimento  do  certame,  opinamos  pela
ANULAÇÃO  sujeitada  a  aplicação  de  sanção  a
licitante  ofertante  (A2XR  COMERCIAL  LTDA)  e
também  prosseguimento  regular  quanto  as



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 14

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

providências  de  Adjudicação  e  Homologação  e
formalização  da  ata.

Sendo o que tínhamos para o momento,  renovamos
protestos de estima e consideração.

Santo Antônio de Posse, 14 de dezembro de 2023.
JOAO LEANDRO LOLLI
Prefeito

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 104/2023
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE  1994,  TORNA  PÚBLICO  O  PRESENTE  EXTRATO  DE
CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

LOCADOR:  POSSE  IMOVEIS  LTDA-EPP,  CNPJ  N°
05.354.548/0001-53,  CRECI  N°  21.015-J,  empresa  de
direito privado localizada na Avenida Atílio Vendrame, n°
82,  Jardim  Luciana,  na  cidade  de  Santo  Antônio  de
Posse/SP, na qualidade de representante dos Proprietários
Sr.  João  Paulo  Sartori,  brasileiro,  empresário,  casado,
portador do RG n° 42.xxx.xxx-8 SSP/SP e inscrito no CPF n°
300.xxx.xxx-45 e Sra. Ana Paula Sartori Giordin, brasileira,
empresária, casada, portador do RG n° 42.xxx.xxx-8 SSP/SP
e inscrita no CPF n° 300.xxx.xxx-45, ambos domiciliados na
cidade de Santo Antonio de Posse / SP.

ADITIVO DE PRAZO, o prazo do presente contrato será
renovado por  mais  12 (doze) meses,  sendo de 28 de
novembro de 2023 a 27 de novembro de 2024.

Santo Antônio De Posse/SP, 18 de dezembro de 2023.
Jonas Marcelo Rosa
Secretário Municipal de Saúde

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  072/2023  –  Processo
Administrativo  nº3878/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  SEGURANÇA,
MONITORAMENTO E ACESSÓRIOS, OBJETIVANDO ATENDER
ÀS NECESSIDADES DA GUARDA MUNICIPAL – SECRETARIA
DE SEGURANÇA PÚBLICA.

Empresa: AGNALDO AMARAL inscrita no CNPJ sob nº
05.044.357-95

Contrato: n°085A/2023.

O  v a l o r  t o t a l  d e s t e  C o n t r a t o  é  d e  R $
18.075,50(Dezoito  mil,  setenta  e  cinco  reais  e
cinquenta  centavos).  O  prazo  de  vigência  deste
Contrato é de 12 meses) contados a partir da expedição
da Ordem de Início dos Serviços, ou seja, a iniciar-se em 11
de dezembro de 2023 e encerrar-se em 10 de dezembro de
2024.

Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  090/2023  –  Processo
Administrativo  nº  4773/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  Registro  de preços,  visando a aquisição de
máscaras faciais aos brigadistas da Guarda Civil Municipal.

Contrato: n°083 /2023.
Empresa: AKIKA FUKUSHIMA EPI, inscrita no CNPJ sob

nº 36.480.367/0001-05.



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 15

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O valor total deste Contrato é de R$ 7.571,64 (Sete
mil, quinhentos e setenta e um reais e sessenta e
quatro  centavos).  O  prazo  de  vigência  desta  Ata  de
Registro de Preços é de até 12 (doze) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, ou seja, a iniciar-se em 11
de dezembro de 2023 e encerrar-se em 10 de dezembro de
2024.

Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PMSAPOSSE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  072/2023  –  Processo
Administrativo  nº3878/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  SEGURANÇA,
MONITORAMENTO E ACESSÓRIOS, OBJETIVANDO ATENDER
ÀS NECESSIDADES DA GUARDA MUNICIPAL – SECRETARIA
DE SEGURANÇA PÚBLICA.

E m p r e s a :  A L K A N S E  E Q U I P A M E N T O S
ELETRONICOS  LTDA ,  inscr i ta  no  CNPJ  sob  nº
00.716.656/0002-96

Contrato: n°085B/2023.

O  valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  38.605,35
(Trinta e oito mil, seiscentos e cinco reais e trinta e
cinco centavos). O prazo de vigência deste Contrato

é de 12 meses contados a partir da expedição da Ordem
de  Início  dos  Serviços,  ou  seja,  a  iniciar-se  em  11  de
dezembro de 2023 e encerrar-se em 10 de dezembro de
2024.

Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  072/2023  –  Processo
Administrativo  nº3878/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  SEGURANÇA,
MONITORAMENTO E ACESSÓRIOS, OBJETIVANDO ATENDER
ÀS NECESSIDADES DA GUARDA MUNICIPAL – SECRETARIA
DE SEGURANÇA PÚBLICA.

Empresa: CONECTADOS SECURITY COMERCIO DE
ELETRÔNICOS  EIRELI ,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº
32.513.880/0001-96

Contrato: n°085C/2023.

O  valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  15.592,50
(Quinze mil,  quinhentos  e  noventa  e  dois  reais  e
cinquenta  centavos).  O  prazo  de  vigência  deste
Contrato é de 12 meses contados a partir da expedição
da Ordem de Início dos Serviços, ou seja, a iniciar-se em 11
de dezembro de 2023 e encerrar-se em 10 de dezembro de
2024.

Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  072/2023  –  Processo
Administrativo  nº3878/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  SEGURANÇA,
MONITORAMENTO E ACESSÓRIOS, OBJETIVANDO ATENDER
ÀS NECESSIDADES DA GUARDA MUNICIPAL – SECRETARIA
DE SEGURANÇA PÚBLICA.

Empresa:  DALLAS  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS
LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  16.526.647/0001-91

Contrato: n°085D/2023.



Terça-feira, 19 de dezembro de 2023 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 16

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1051

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

O  valor  total  deste  Contrato  é  de  R$  4.853,00
(Quatro mil, oitocentos e cinquenta e três reais). O
prazo  de  vigência  deste  Contrato  é  de  12  meses
contados a partir  da expedição da Ordem de Início  dos
Serviços, ou seja, a iniciar-se em 11 de dezembro de 2023
e encerrar-se em 10 de dezembro de 2024.

Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Pregão  Eletrônico  nº  072/2023  –  Processo
Administrativo  nº3878/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Santo Antônio De
Posse.

Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  SEGURANÇA,
MONITORAMENTO E ACESSÓRIOS, OBJETIVANDO ATENDER
ÀS NECESSIDADES DA GUARDA MUNICIPAL – SECRETARIA
DE SEGURANÇA PÚBLICA.

Empresa: URUTAU SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 33.334165/0001-59.

Contrato: n°085 /2023.

O valor total deste Contrato é de R$ 138,00 (Cento e
trinta  e  oito  reais).  O  prazo  de  vigência  deste
Contrato é de 12 meses contados a partir da expedição
da Ordem de Início dos Serviços, ou seja, a iniciar-se em 11
de dezembro de 2023 e encerrar-se em 10 de dezembro de
2024.

Santo Antônio de Posse, 18 de dezembro de 2023.
VALTER LUIS LOURENÇO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA

...........................................................................................................

IPREM - POSSE
IPREM - POSSE

Errata
Errata

ERRATA
A presente ERRATA é levada a efeito para alterar os

nomes dos membros da Comissão de Ética anteriormente
nomeados através da Portaria nº 038, de 06 de dezembro
de  2023  que  fora  publicada  no  Jornal  Oficial  de  Santo
Antônio  de  Posse,  na  data  de  07/12/2023.

O  IPREM POSSE torna  público  para  conhecimento  e
esclarecimento dos interessados, que:

ONDE SE LÊ:
“Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor a

Comissão de Ética Profissional do IPREM POSSE:
CONCEIÇÃO APARECIDA INÁCIO
HELIO AUGUSTO MORAES
VERA DARCI LALLA TEIXEIRA
LEIA-SE:
“Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor a

Comissão de Ética Profissional do IPREM POSSE:
ALICE LEE NUNES
VERA LUCIA RUBINSTEIN CAMPOS
VERA DARCI LALLA TEIXEIRA
Permanecem  inalteradas  os  demais  termos  e

disposições  constantes  na  Portaria  nº  038/2023.
Santo Antônio de Posse/SP, 19 de dezembro de 2023.

HORTÊNCIO LALA NETO
Diretor Presidente

...........................................................................................................


		2023-12-19T19:21:08+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




